
 

     

CCOOMMUUNNEE  DDII    

SSAANN  GGIIOOVVAANNNNII  IINN  FFIIOORREE   
 

  
 

http://www.comune.sangiovanniinfiore.cs.it 
 

 

 

 

ORDINANZA N.03   del  19.01.2026 

 

OGGETTO:  Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio 

comunale a causa de maltempo per la giornata del 20.01.2026 

 

IL SINDACO f.f. 

VISTA la nota prot. n. 0001538/2026 del 19/01/2026 (AOO REGCAL 40554 

del 19/01/2026), trasmessa dalla Sala Operativa della Protezione Civile 

Regionale con la quale è stato comunicato che, per la Zona 6 in cui ricade il 

territorio del Comune di San Giovanni in Fiore per la giornata del 20/01/2026, 

con inizio dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, è previsto lo scenario d’evento di 

cui alla Direttiva regionale “Scenari d’evento e possibili danni per piogge 

previste - Allertamento Livello ARANCIONE" con “possibili fenomeni 

temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 

conseguenze rilevanti; Sono possibili fenomeni di esondazione in 

corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni” 

VISTA l’eccezionale ondata di maltempo che interessa tutto il territorio 

regionale che prevede la possibilità anche di nevicate sul territorio comunale; 

RITENUTO che per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la 

pubblica incolumità, si renda opportuno disporre la chiusura delle  scuole  di 

ogni ordine e grado presenti nel Comune  per il giorno  martedì 20 gennaio 



 

     

CCOOMMUUNNEE  DDII    

SSAANN  GGIIOOVVAANNNNII  IINN  FFIIOORREE   
 

  
 

http://www.comune.sangiovanniinfiore.cs.it 
 

 

 

2026 salvo proroga o comunque fino alla cessazione degli eventi che hanno 

determinato l'adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti 

autorità scolastiche per i provvedimenti di competenza e ne sarà altresì data 

adeguata diffusione e conoscenza onde consentire l'adozione di dovute cautele e 

i provvedimenti correlati all'evento meteorologico avverso; 

VISTO l'art. 54 comma I lett. a) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al 

quale il Sindaco può provvedere all'emanazione di atti contingibili ed urgenti 

in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di prevenire ed eliminare 

gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

ORDINA 

 

 la chiusura delle scuole  di ogni ordine e grado presenti nel Comune  di san 

Giovanni in Fiore per il giorno  martedì 20 gennaio 2026 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso TAR nel termine di 

giorni 60, o in via alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni  

DISPONE 

 

La presente venga trasmessa a: 

• Prefetto di Cosenza; 



 

     

CCOOMMUUNNEE  DDII    

SSAANN  GGIIOOVVAANNNNII  IINN  FFIIOORREE   
 

  
 

http://www.comune.sangiovanniinfiore.cs.it 
 

 

 

• Ai Dirigenti scolastici interessati; 

• Al Responsabile della Polizia Locale; 

• Al Comando Stazione dei Carabinieri di San Giovanni in Fiore; 

• Alla Tenenza della Guardia di Finanza di San Giovanni in Fiore; 

• Comando Polizia Provinciale; 

 

 

IL SINDACO f. f.   

 F.to Dott.ssa Claudia Loria 


